
 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 1 από 7 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
Αθήνα,   18/03/2011 
Α.Π.: ΕΥΠΟΤ/Α1/ΕΠΑΝ18/743 
Α∆Α:  
 

 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΜΟΝΑ∆Α Α1’ 
Ταχ. ∆/νση : Θεµιστοκλέους 87 
Ταχ. Κώδικας : 10681 Αθήνα 
Πληροφορίες: Αλ. Καλογήρου 
Τηλέφωνο : 2103307622 
Fax : 2103307642 
Email : akalogirou@mnec.gr 
 
 
 

 Προς:    
ΤΑΜΕΙΟ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΑΡΧ. ΕΡΓΩΝ 
Ταχ. ∆/νση : ΜΕΤΣΟΒΟΥ 33 
T.K : 10683 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Αποκατάσταση και ανάδειξη Ρωµαϊκών & 
Παλαιοχριστιανικών Μνηµείων Νικόπολης (A΄ΦΑΣΗ) », µε κωδικό ΟΠΣ 
339805, στο Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα 2007-2013». 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Η Γενική Γραµµατέας του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων για 
την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε 
µε το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010), 

2. Την υπ΄ αριθµ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα” 
για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο 
του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001). 

3. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

4. Το µε αρ. πρωτ. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση µε αριθ. ΕΥΤΟΠ/∆/ΦVIIIα/266/28-1-2011  (ΦΕΚ 

240/Β/11-2-2011) «Τροποποίηση της κ.υ.α. υπ’ αριθµ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 

(ΦΕΚ Β’1620) µε σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Τοµέα Πολιτισµού και 

την κατάργηση της υπ’ αριθµ. 15903/29.7.2008 (ΦΕΚ 1635/Β/2008) κ.υ.α. σύστασης 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού ∆ιαχείρισης και Εφαρµογής ∆ράσεων του πρώην 

ΑΔΑ: 4Α12Γ-ΦΥ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 2 από 7 

 

 

Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, όπως αυτή τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 

4312/18-2-2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.2.2009) απόφαση». 

6. Τη µε αριθµ. ΥΠΠΟΤ/∆ΙΟΙΚ/Α1/ΠΜΥ/108476/30-11-2009 (ΦΕΚ 512/∆/7-12-2009) 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισµού και Τουρισµού για το 
διορισµό από 23-11-2009 της Στυλιανής Μενδώνη του Γεωργίου, στη θέση του Γενικού 
Γραµµατέα του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού, µε βαθµό 1ο της Κατηγορίας 
Ειδικών Θέσεων, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ 
Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει µε το άρθρο 50 του Π∆/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 
Α), 

7. Την µε αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση (ΚΥΑ), µε την οποία εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τοµέα Πολιτισµού του 
Υπουργείου Πολιτισµού & Τουρισµού αρµοδιότητες διαχείρισης για πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) 
του ΕΣΠΑ (2007-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

8. Τη µε αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά 
την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας 3 του Επ. 
Προγράµµατος, όπως αυτά ισχύουν, 

9. Την µε αρ.πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2687/05-11-2010 πρόσκληση  της ΕΥΤΟΠ για την 
υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα»  
του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηµατικού περιβάλλοντος», κωδικός 
58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονοµιάς»,  

10. Την µε αρ. πρωτ. 2753/4.3.2011 αίτηση χρηµατοδότησης πράξης του ∆ικαιούχου 
προς την ΕΥΠΟΤ για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα», 

11. Το αποτέλεσµα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκµηρίωσης 
της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της 
πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται 
στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ, 

12. Tη µε αρ. Πρωτ. 711/14.03.11 Εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισµού & 
Τουρισµού για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα», 

13. Το µε αρ. Πρωτ. 3051/17.03.11 έγγραφο του δικαιούχου, µε το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Ειδική Υπηρεσία Πολιτισµού & Τουρισµού το υπογεγραµµένο Σύµφωνο Αποδοχής 
Όρων. 

 

Αποφασίζει  

 

την ένταξη της Πράξης «Αποκατάσταση και ανάδειξη Ρωµαϊκών & 

Παλαιοχριστιανικών Μνηµείων Νικόπολης (A΄ΦΑΣΗ)» στον Άξονα 

Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηµατικού περιβάλλοντος» του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013. 

 

Η Πράξη συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης. 

 

 

ΑΔΑ: 4Α12Γ-ΦΥ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 3 από 7 

 

 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης:  

(ΟΠΣ-ΕΡΓΟΡΑΜΑ)  
 339805 

2.Κωδικός πράξης 
Π∆Ε:                          
 

2.1.Κωδικός 

ΣΑ: 
Ε0148 

 
2.2.Κωδικός 

πράξης ΣΑ: 
2011ΣΕ01480079 

3.∆ικαιούχος:  
ΤΑΜΕΙΟ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΑΡΧ. ΕΡΓΩΝ 

4.Κωδικός 

∆ικαιούχου: 
 1010846 

ΑΔΑ: 4Α12Γ-ΦΥ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 4 από 7 

 

 

5.Φυσικό 

αντικείµενο της 

πράξης: 

   
Στον εκτεταµένο ερειπιώνα της Νικόπολης 
εντοπίζονται Μνηµεία, Ρωµαϊκής και 
παλαιοχριστιανικής εποχής, τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο τµήµα του πολεοδοµικού 
ιστού της αρχαίας πόλης και της βυζαντινής διαδόχου 
της. Τα µνηµεία αυτά σώζονται σε 
αρκετά µεγάλο ύψος και διατηρούν αρκετά στοιχεία 
από την αρχική τους µορφή 
χρήζουν, ωστόσο, άµεσων επεµβάσεων τόσο σε 
επίπεδο καθαρισµών, αποψιλώσεων και 
αποχωµατώσεων, όσο και σε επίπεδο στερεωτικών 
επεµβάσεων και συντηρήσεων 
(τοιχοποιιών, ψηφιδωτών δαπέδων) κ.λ.π. µε σκοπό 
την διάσωσή τους από την µη 
αναστρέψιµη φθορά που καθηµερινά υφίστανται. 
Αναλυτικότερα τα µνηµεία στα οποία 
προτείνονται να γίνουν παρεµβάσεις είναι τα 
παρακάτω: 
α) Συντηρήσεις επιφανειών 
o Ψηφιδωτό δάπεδο και µαρµαροθέτηµα στον χώρο Ε 
της Βασιλικής Β (Αλκίσωνος). 
o Ψηφιδωτό τεµάχιο του χώρου θ9 εξωτερικά της 
Βασιλικής Α. 
o Μαρµαροθέτηµα ορχήστρας του Ωδείου. 
Το σύνολο των επιφανειών που προτείνεται να 
συντηρηθούν ανέρχεται στο συνολικό 
εµβαδόν των 109,56 τ.µ. περίπου 
β) Μνηµεία και περιβάλλων χώρος του 
Αρχαιολογικού Πάρκου Νικόπολης 
Τα µνηµεία και ο περιβάλλον χώρος τους, στα οποία 
προτείνεται να γίνουν παρεµβάσεις, 
είναι τα παρακάτω: 
• Κτιριακό συγκρότηµα Παλατιού. 
• Τρόπαιο ναυµαχίας του Ακτίου (Μνηµείο 
Οκταβιανού Αυγούστου). 
• Βασιλική Α (∆ουµετίου). 
• Βασιλική Β (Αλκίσωνος). 
• Βόρεια Νεκρόπολη(Λεµονόδασος και Μαυσωλεία Μ3 
και Μ12). 
• Ρωµαϊκό Ωδείο µε τον περιβάλλοντα χώρο του και 
παρακείµενο οικοδόµηµα (Ναός). 
• Κύρια πύλη παλαιοχριστιανικών τειχών 
(Αραπόπορτα) και δύο κλίµακες του 
παλαιοχριστιανικού τείχους. 
  

ΑΔΑ: 4Α12Γ-ΦΥ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 5 από 7 

 

 

6.Παραδοτέα 

πράξης 
 

Στο τέλος της πράξης θα παραδοθούν συντηρηµένα 
τα δάπεδα: 1)Ψηφιδωτό δάπεδο και 
µαρµαροθέτηµα στον χώρο Ε της Βασιλικής Β 
(Αλκίσωνος). 2) Ψηφιδωτό τεµάχιο του 
χώρου θ9 εξωτερικά της Βασιλικής 
Α.3)µαρµαροθέτηµα ορχήστρας του Ωδείου. 
Τα µνηµεία που θα καταστούν επισκέψιµα και 
προσβάσιµα στο κοινό µετά την 
ολοκλήρωση της πράξης είναι τα 
παρακάτω:1)Κτιριακό συγκρότηµα 
Παλατιού.2)Τρόπαιο 
ναυµαχίας του Ακτίου (Μνηµείο Οκταβιανού 
Αυγούστου).3)Βασιλική Α (∆ουµετίου).4) 
Βασιλική Β (Αλκίσωνος). 5)Βόρεια 
Νεκρόπολη(λεµονόδασος και Μαυσωλεία Μ3 και 
Μ12).6)Ρωµαϊκό Ωδείο µε τον περιβάλλοντα χώρο 
του.7)Κύρια πύλη παλαιοχριστιανικών 
τειχών (Αραπόπορτα) και δύο κλίµακες του 
παλαιοχριστιανικού τείχους. 

 
7. ∆ΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ  ΟΝΟΜΑΣΙΑ ∆ΕΙΚΤΗ  ΜΟΝΑ∆Α ΜΕΤΡΗΣΗΣ  ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

9401 Μνηµεία – Αρχαιολογικοί 
Χώροι που 
αναδεικνύονται 

Αριθµός 7 

    

 

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 51,55 (µήνες) 

9. Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας επιλεξιµότητας δαπανών ορίζεται η 31.12.2015  

 
10.ΚΑΤΑΝΟΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ  ΣΥΝΟΛΙΚΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ                                               ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ ΑΠΟ 
Ε.Π. 

1. Άµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ 2,281,009.00 1α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ 128,991.00 

2,410,000.00 

1β. Κατ’ αποκοπή βάσει µοναδιαίου 
κόστους 

  

1γ. Κατ’ αποκοπή ποσό   

Σύνολο (1) 2,410,000.00 2,410,000.00 
2. Έµµεσες ∆απάνες   

i. ποσό χωρίς ΦΠΑ  
2α. Βάσει 
παραστατικών ii. ΦΠΑ  

 

2β. Κατ’ αποκοπή βάσει σταθερού 
ποσοστού επί των αµέσων δαπανών 

  

Σύνολο (2)   

3. Αγορά εδαφικών εκτάσεων   

ΣΥΝΟΛΑ 2,410,000.00 2,410,000.00          

 
11. Η επιλέξιµη δηµόσια δαπάνη για τον υπολογισµό της κοινοτικής συνδροµής ανέρχεται 

σε 2,410,000.00 €. 

 

ΑΔΑ: 4Α12Γ-ΦΥ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 6 από 7 

 

 

 Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 1ης ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ    

∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 

 

Η δηµόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για 1η εγγραφή στο Πρόγραµµα ∆ηµοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 2,410,000.00και επιµερίζεται ως ακολούθως: 

1: Προϋπολογισµός Π/Υ (1): 2,410,000.00ευρώ. 
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2011 στο Π.∆.Ε ανέρχεται 
σε 615,120.00 ευρώ 

ΚΩ∆. ΣΑ: Ε0148                   

Φορέας ΣΑ: 1012700 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΚΩ∆. Πράξης  ΣΑ:  

2011ΣΕ01480079 

 

 

2: Προϋπολογισµός Π/Υ (2):   0.00 ευρώ. 
Η πίστωση τρέχοντος έτους 2010 στο Π.∆.Ε ανέρχεται 
σε 0.00 ευρώ 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο 

Σύµφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης, το οποίο διαβιβάστηκε στον 

∆ικαιούχο µε το υπ' αρ. Πρωτ. 614/14.03.11 και επεστράφη υπογεγραµµένο στην Ειδική 

Υπηρεσία Πολιτισµού & Τουρισµού µε το υπ' αρ. Πρωτ. 3051/17.03.11 έγγραφο του 

∆ικαιούχου. 

 
 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ TOY 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ  

  

ΛΙΝΑ ΜΕΝ∆ΩΝΗ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Προϊστάµενη της Μονάδας ∆’ 

 

 

Κ. Ντέντε 

 

 
 
 
 
 
 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
 
1. Τεχνικό ∆ελτίο Πράξης  

 

ΑΔΑ: 4Α12Γ-ΦΥ



 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταµείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 
 

 
Σελίδα 7 από 7 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   
 

1. ΥΠΟΙΑΝ, ∆ιεύθυνση ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 

2. ΥΠΠΟΤ - ∆/νση Οικονοµικών Υποθέσεων ΥΠΠΟΤ 

3. ΕΥ∆ ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» 

 

Εσωτερική ∆ιανοµή 

1. Γραφείο Γ. Γραµµατέως 

2. Ειδική Υπηρεσία Πολιτισµού & Τουρισµού: Μονάδες Α1, Β1, Γ 

 

ΑΔΑ: 4Α12Γ-ΦΥ


